

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS.

Planilha de estimativa de custos de aquisição e fornecimento de material de limpeza e higiene diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.

Item	Descrição dos materiais/produtos:	Unid.	Quant.	Preço unit.	Preço total
01	ÁGUA SANITÁRIA. Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. (Cx. c/ 12 x 1L).	Caixa	1.300	53,45	69.485,00
02	ÁLCOOL EM GEL 70° ETILICO HIDRATADO. Incolor, não aromatizado, límpido, transparente, isento de resíduos, ph de 6,00 a 8,00, teor alcoólico mínimo 70° INPM, embalagem de 500g. Para limpeza de superfície. (Cx. c/ 12 x 500g de 70° INPM).	Caixa	600	98,57	59.142,00
03	BALDE DE PLÁSTICO. Material: Plástico, Material Alça: Arame Galvanizado, Capacidade: 12L, Cor: Natural, Tamanho: Médio, Características Adicionais: Reforço Fundo E Borda.	Unidade	200	43,13	8.626,00
04	CERA LÍQUIDA INCOLOR. Tipo líquida cor incolor, leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogena - frasco c/ alça, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. (Cx. c/12 X 750ml)	Caixa	120	93,57	11.228,40
05	CESTO DE LIXO DE PLÁSTICO COM TAMPA 100L. Com alças para auxiliar na hora da coleta ou transporte de lixo e materiais, em plástico, com capacidade para 100 litros.	Unidade	80	88,95	7.116,00
06	CESTO DE LIXO PLÁSTICO 8L. Especificação: em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, capacidade para 8 litros.	Unidade	160	4,43	708,80
07	TOUCA DESCARTÁVEL. Material* não tecido 100% polipropileno; modelo com elástico em toda volta; sem cor, gramatura: cerca de 60 g/m2; tamanho: único; tipo uso: descartável; característica adicional: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. (Cx. c/ 100 unid.)	Caixa	200	16,33	3.266,00
08	DESINFETANTE. Desinfetante líquido com cloro ativo, princípio ativo: hipoclorito de sódio, composição mínima: lauril eter sulfato de sódio, amina, corantes e fragrância. Embalagem: 500ml. Deve constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, CNPJ da empresa, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 02 anos. (Cx. c/ 24 embalagens.)	Caixa	1.000	71,74	71.740,00
09	DESORIZADOR DE AR. Desorizador/odorizador de ar, tipo aerosol, frasco com no mínimo 360 ml, fragrâncias diversas, produto com composição capaz de neutralizar ou reduzir a percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados. Composição básica: água, álcool, ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, fragrâncias e butano/propano, sem cfc, lote, data de fabricação e prazo de validade do produto informados na embalagem; fabricação, embalagem e transportes nos termos dos regulamentos da anvisa. Cx. c/ 12 embalagens.)	Caixa	200	166,30	33.260,00
10	DETERGENTE LÍQUIDO. Neutro e transparente biodegradável concentrado. Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear alquil bezeno sulfonato de trietanolamina lauril éster sulfato de sódio coco amido propil betaina sulfato de magnésio EDTA formol corante perfume e água. Contém tensoativo biodegradável Embalagem contendo nome do fabricante data de fabricação e prazo de validade. (Cx. c/ 24X500ML)	Caixa	400	86,87	34.748,00
11	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS. Escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas, contendo identificação do produto, marca do fabricante.	Unidade	200	9,77	1.954,00

12	ESCOVA P/ LIMPEZA DE VASO SANIT. C/ SUPORT.	Unidade	400	28,05	11.220,00
13	ESPONJA DE AÇO. Esponja Limpeza Material: Lã Aço, Aplicação: Limpeza Geral.	Fardo	20	47,52	950,40
14	ESPONJA DUPLA FACE. Esponja tradicional multiuso com agente antibactericida. Dupla face, sendo: um lado com espuma e outro com manta abrasiva verde. Dimensões: 11 x 7,4 x 2,3 cm. Cx. c/ 60 unid.	Caixa	40	102,00	4.080,00
15	FACA P/ COZINHA C/ CABO DE MADEIRA. Faca para cozinha em aço carbono, cabo de madeira e rebites de alumínio.	Unidade	100	54,87	5.487,00
16	FILME PLÁSTICO PVC. Embalagem, material pvc - cloreto de polivinila tipo filme esticável. Largura 28 cm comprimento 100 m, transparente.	Rolo	1.000	10,53	10.530,00
17	FLANELA EM ALGODAO. Comprimento 60 cm largura 40 cm cor laranja características adicionais: cantos arredondados, acabamento nas bordas.	Unidade	2.000	5,32	10.640,00
18	FÓSFORO. Palitos em madeira, acabamento com ponta abrasiva, medindo cerca de 6cm, acondicionados em caixa resistente, contendo 40 palitos. Fardo contendo 20 pacotes com 10 caixas cada. (Fardo c/ 20 pct c/ 10 cx.).	Fardo	16	59,70	955,20
19	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO. Limpa alumínio, limpador instantâneo para aplicação pronto para o uso, biodegradável com 500ml original de fabricante registro no Ministério da saúde, químico responsável, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Com validade de no mínimo de um ano. Cx. c/ 24 unid.	Caixa	100	71,43	7.143,00
20	LIMPADOR MULTIUSO. Limpador Multiuso sem perfume, 500ml. Ref.: UAU, Veja, Ypê ou equivalente, ou de melhor qualidade. Cx. c/ 24 unid.	Caixa	350	140,13	49.045,50
21	PÁ PARA LIXO C/ CABO EM PLASTICO. Pá em plástico resistente com cabo de madeira revestido com plástico. Cabo medindo cerca de 80 cm.	Unidade	100	32,16	3.216,00
22	PANO DE CHÃO EM ALGODAO. Pano Limpeza Material: Algodão Cru, Medidas aprox: 70 CM, Largura: 42 CM. Lavado E Alvejado, Tipo: Saco.	Unidade	2.400	12,32	29.568,00
23	PANO DE PRATO EM ALGODAO. Med. Aprox. 68 cm largura 40 cm. Liso ou estampado. Alto nível de absorção.	Unidade	1.000	12,62	12.620,00
24	PAPEL HIGIÊNICO. Papel higiênico folha dupla, picotado composto por 100% de fibras naturais, em fardos de 48 rolos de 60 metros; largura do rolo de mínima de 100mm; diâmetro do rolo de 95mm; selo de certificado do INMETRO.	Fardo	550	79,76	43.868,00
25	PAPEL TOALHA. Material 70% viscose e 30% poliéster tipo folha simples comprimento 1,20 m largura 70 cm cor branca características adicionais descartável aplicação higiene pessoal. (Frd c/ 12 x 02 rolo de 30 mt.).	Fardo	600	114,40	68.640,00
26	PAPEL ALUMÍNIO. Comprimento 30 m largura 30 cm. Apresentação rolo.	Rolo	1.000	4,42	4.420,00
27	RODO GRANDE 50 cm C/ CABO DE MADEIRA. Rodo com estrutura dupla camada de borrachas, com a guia da lâmina com 50 cm, cabo de madeira comum.	Unidade	400	22,65	9.060,00
28	RODO PEQ. 30 cm C/ CABO DE MADEIRA. Rodo com estrutura dupla camada de borrachas, com a guia da lâmina com 30 cm, cabo de madeira comum.	Unidade	400	30,98	12.392,00
29	SABÃO EM BARRA. Sabão comum em barra, tablete com no mínimo 200 gr. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/ babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvantes de glicerina, agente antiredepositante e água. Produto notificado pela ANVISA. CX 50 UND	Caixa	40	223,40	8.936,00
30	SABÃO EM PO SACHE. Para lavar roupas, com sistema bioativo,				

	Sache com 500g, composição: alquil benzendosulfomato de sódio, sais inorgânicos e orgânicos, sequestrante, alvejante, coadjuvante alcalizante, branqueador óptico, preservante pigmento enzimas, essência e água. Deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de validade e registro na ANVISA. Validade impressa na embalagem. Validade impressa na embalagem mínima de 20 meses a partir da entrega. Cx. c/ 20X500G.	Caixa	550	118,92	65.406,00
31	SABONETE 130G. Saólido, perfumado, tablete de 130g. PTC C/12 UNID.	Pacote	300	23,53	7.059,00
32	SACO DE FIBRA BRANCA, CAPACIDADE 60Kg. Material: Fibra Sintética. Cor: Branca. Capacidade: 60 KG, Aplicação: Acondicionamento De Objetos Variados.	Unidade	1.000	4,02	4.020,00
33	SACO PARA LIXO 100L. Saco plástico para lixo, capacidade de 100l, cor preta, apresentação peça única, aplicação coleta de lixo, saco com fundo reforçado. Resistente. Micra: 0,5. PCT C/10UN	Pacote	12.000	12,17	146.040,00
34	SACO PARA LIXO 50L. Saco plástico para lixo, capacidade de 50l, cor preta, apresentação peça única, aplicação coleta de lixo, saco com fundo reforçado. Resistente. Micra: 0,5. PCT C/10UN	Pacote	10.000	13,28	132.800,00
35	SACO PARA LIXO 30L. Saco plástico para lixo, capacidade de 30l, cor preta, apresentação peça única, aplicação coleta de lixo, saco com fundo reforçado. Resistente. Micra: 0,5. PCT C/10UN	Pacote	10.000	7,48	74.800,00
36	VASSOURA DE PÊLO 50cm. Vassoura com pelo de nylon, cabo de madeira, base medindo aproximadamente 50cm, medindo aproximadamente 1,5m - Vassoura com pelo de nylon, cabo de madeira, base medindo aproximadamente 50cm, medindo aproximadamente 1,5m	Unidade	400	33,01	13.204,00
37	VASSOURA DE PÊLO 30cm. Vassoura com pelo de nylon, cabo de madeira, base medindo aproximadamente 30cm, medindo aproximadamente 1,5m - Vassoura com pelo de nylon, cabo de madeira, base medindo aproximadamente 50cm, medindo aproximadamente 1,5m	Unidade	200	29,50	5.900,00
38	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO. Material borracha flexível cor preta altura 10 cm diâmetro 16 cm material cabo madeira comprimento cabo 50 cm.	Unidade	100	28,47	2.847,00
39	PEDRA SANITARIA. Com suporte (haste plástica), fragrâncias diversas e cores variadas; em consistência sólida; com autorização da anvisa, embalado em embalagem apropriada, cada caixa com 1 unidade de no mínimo 25g; com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Produto sem avarias (quebrada); composição: paradiclorobenzeno - essência, corante. CX C/ 72X30G	Caixa	16	64,10	1.025,60
40	MANGUEIRA PLÁSTICA PARA JARDIM 20M. angueira com esguicho e conector, em plástico emborrachado, tipo para jardim, bitola de 1/2 pol. Parede interna de 2,5 MM. Embalada em rolo de 20 metros.	Unidade	60	53,05	3.183,00
41	COPO DESCARTÁVEL 200ML. Copo descartável, material em plástico biodegradável, capacidade 200ml, para líquidos frios e quentes, características adicionais atóxico e biodegradável, Cx. c/ 25 pacotes de 100 unidades.	Pacote	20.000	6,29	125.800,00
42	BALDE PLÁSTICO 100L C/ TAMPA. Cesto plástico redondo tipo balde com tampa sobreposta são injetados em Polipropileno (PP) com proteção UV; Processo de Fabricação: Cesto e tampa – Injetado.	Unidade	80	100,02	8.001,60
43	CISCADOR DE PLÁSTICO C/ CABO. Especificação: material em plástico, no mínimo 15 dentes, cabo em madeira medindo no mínimo 1,20 metros.	Unidade	100	22,00	2.200,00
44	ÁLCOOL EM GEL ETILICO HIDRATADO 70°. Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico Hidratado, Características Adicionais: Gel, Concentração:	Caixa	200	65,72	13.144,00



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SMSA.

70%. Cx. c/ 112x500ml.				
Valor total R\$:				1.199.475,50

Valor total estimado R\$: 1.199.475,50 (Um milhão, cento e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Bonfim/RR, em 18 de setembro de 2024.

Shaundessa Ana Guimarães
Secretária adjunta da SMSA

Jader Vieira Gil
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

De acordo: